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گزارش

مسعود حمیدی/ کاهش سهم استان از اعتبارات 
حــوزه حمل ونقل لایحه بودجه 1401، به رغم 
افزایش 16 درصدی نسبت به سال گذشته و کاهش 
اعتبارات پروژه های ریلی و جاده ای درون استانی 
ــروژه ناتمام در  خراسان رضــوی با وجــود صدها پ
استان بیانگر آن است که دولت بیشتر پروژه های 
فرا استانی را مدنظر قــرار داده است.به گزارش 
خراسان رضوی،دولت در لایحه بودجه 1401 با 
نگاهی مبتنی بر آمایش سرزمینی، تکمیل طرح ها 
و پروژه های عمرانی را در دستور کار خود قرار داده 
است. هر چند اعتبارات عمرانی در لایحه بودجه 
1401 نسبت به مصوب بودجه 1400 افزایش 
60 درصــدی داشته است اما وجود صدها پروژه 
عمرانی نیمه تمام و بعضاً با پیشرفت فیزیکی کمتر از 
10 درصد مانند آزادراه حرم تا حرم، آزادراه مشهد 
-قوچان، راه آهن مشهد -زاهدان و مشهد -گرگان 
یا جاده های محلی مانند گذرگاه خونین، بیانگر این 
واقعیت است که به سرانجام رساندن این پروژه ها 
نیازمند عزم جدی دولت و اولویت دادن به طرح های 
مهم است اما دولت در لایحه بودجه 1401 کدام 
پروژه های ریلی و جــاده ای را اولویت داده است و 
با اعتبارات در نظر گرفته  شده چه میزان پیشرفت 
فیزیکی را در عملیاتی کردن پروژه ها شاهد خواهیم 
بود. در ادامه گزارش به این موضوعات و سؤالات 

خواهیم پرداخت.

افزایش 25 درصدی اعتبارات حمل ونقل کشور	 
بر اساس پیوست شماره یک لایحه بودجه 1401 
دولت برای فصل حمل ونقل  و تکمیل پروژه های 
عمرانی این حوزه بیش از  16 هزار و 605 میلیارد 
تومان اعتبار در نظر گرفته است که این اعتبارات 
نسبت به مصوب قانون بودجه 1400 که معادل 13 
هزار و 288 میلیارد تومان بوده حدود 25 درصد 

افزایش  یافته است.

سهم استان از اعتبارات حمل ونقل آب رفت	 
 سهم استان خراسان رضــوی از اعتبارات فصل 
حمل ونقل لایحه بــودجــه 1401 کــه در قالب  
ردیف های متعدد حوزه های حمل ونقل در لایحه 
درج  شده، معادل 927 میلیارد تومان است. سهم 
استان خراسان رضوی از کل اعتبارات عمرانی حوزه 
حمل ونقل کشور در لایحه بودجه 1401 تنها 5.5 

درصد است. این در حالی است که مجموع اعتبارات 
مصوب پروژه های حوزه حمل و نقل استان در بودجه 
1400 بیش از 744 میلیارد تومان است. بنابراین 
به رغم افزایش 130 میلیارد تومانی 16 درصدی 
در مقایسه با افزایش 25 درصدی اعتبارات فصل 
حمل ونقل کشور در لایحه بودجه 1401 نسبت به 
مصوب 1400 سهم استان از اعتبارات این فصل 
از 6 درصد مصوب 1400 به 5.5 درصد در لایحه 

بودجه 1401 کاهش یافته است.

تنها 14 پروژه درون استانی	 
بر اســاس آن چه در جــداول پیوست شماره یک و 
جــداول مربوط به پروژه های ملی منتقل  شده به 
استان در لایحه بودجه 1401 آمده است مجموع 
پروژه های ریلی و جاده ای استان که دارای ردیف 
بودجه تعریف  شده در لایحه اند 23 پروژه ملی و 2 
پروژه ملی استانی شده هستند. البته این 25 پروژه 
صرفاً در محدوده جغرافیایی استان خراسان رضوی 
قرار نگرفته اند و با دیگر استان ها مشترک هستند. 
از مجموع 25 پروژه تنها 13 پروژه در درون مرزهای 
جغرافیایی استان قرار گرفته اند و 12 پروژه عمرانی 
ریلی و جاده ای با دیگر استان ها مشترک هستند 

مانند آزادراه حرم تا حرم.

راه آهن زاهدان - مشهد در صدر اعتبارات	 
اما وضعیت اعتبارات ریز پروژه های ریلی و جاده ای 
استان چگونه است. کدام پروژه اعتباراتش کاهش 
یافته و کدام پروژه افزایش اعتبارات داشته است؟ 
پــروژه  احــداث راه آهــن زاهــدان -زابــل- بیرجند و 
اتصال آن به راه آهن بافق – مشهد، با بیش از 118 
میلیارد تومان اعتبار، بالاترین رقم اعتباری برای 
طرح های عمرانی استان در حوزه حمل ونقل را 
در لایحه بودجه 1401 به خود اختصاص داده 
که این اعتبار نسبت به مصوب 1400 بیش از 58 
میلیارد تومان یعنی بیش از 90 درصــد افزایش  
یافته است.پروژه احداث بزرگراه بهشهر - گرگان 
- آزادشهر - بجنورد - شیروان – قوچان نیز با 107 
میلیارد تومان اعتبار و پروژه آزادراه حرم تا حرم با 
حدود 91 میلیارد تومان رتبه های بعدی را در بین  
پروژه های عمرانی استان به خود اختصاص داده اند 
اما همان گونه که پیشتر  گفته شد و از عنوان پروژه ها 
مشخص است این اعتبارات در سطح ملی و در اختیار 

کارفرمای این پروژه ها قرار خواهد گرفت. بنابراین 
نحوه هزینه کرد این اعتبارات در پروژه ها در اختیار 
وزارتخانه ها قرار گرفته و با توجه به تشخیص آن ها 
ممکن است حتی ریالی از اعتبارات صرف تکمیل 
یا اجرای عملیات فیزیکی قطعه استانی پروژه ها 
در استان خراسان رضوی نشود که نمونه بارز آن 
آزادراه حرم تا حرم است که قطعه سوم آن که در 
استان خراسان رضوی است هیچ گاه در اولویت کار 
وزارت راه و شهرسازی قرار نگرفته و همچنان بعد از 
گذشت حدود هفت سال تنها حدود 15 درصد در 
یک قطعه 33 کیلومتری حدفاصل مشهد تا سه راه 

تربت حیدریه پیشرفت فیزیکی داشته است.

آزادراه مشهد- قوچان و کاهش اعتبارات	 
احداث آزادراه مشهد - قوچان یکی از پروژه های 
مهم جاده ای درون استانی است که بهره برداری از 
آن می تواند حجم بالایی از بار ترافیکی ورودی های 
شهر مشهد را  به دوش بکشد و منجر به کاهش 
تصادفات در این محور شود اما به دلیل نبود اعتبارات 
و مشکلات تملک اراضی به آزادراه گرفتار مشهور 
است که در طول چهار سال گذشته کمتر از 20 
درصد پیشرفت فیزیکی داشته است. مسئولان 
دولتی هر بار که از این آزادراه بازدید کردند وعده 
تأمین اعتبار داده اند اما لایحه بودجه 1401 بیانگر 
آن است که اعتبارات این پروژه نه تنها افزایش نیافته 
بلکه کاهش 5.5 میلیاردی پیدا کرده و به 54.5 

میلیارد تومان رسیده است.

گذرگاه خونین در ردیف سقوط اعتبار	 

جاده محور کاشمر به شادمهر به دلیل بار ترافیکی 
سنگین و یک بانده بودن آن به یکی محورهای پر 
تصادف استان تبدیل  شده است. بعد از پیگیری های 
ــداث باند  چند ساله دولــت در سال 98 بــرای اح
دوم این محور ردیف اعتباری در نظر گرفت اما این 
اعتبارات ناچیز باعث شــده  است این مسیر 20 
کیلومتری هنوز به سرانجام نرسد. به رغم پیگیری ها 
و وعده های دولت برای اختصاص اعتبار بیشتر 
جهت به سرانجام رساندن این پروژه، اعتبارات در 
نظر گرفته  شده برای باند دوم جاده کاشمر شادمهر 
در لایحه بودجه 1401 حتی نسبت به مصوب 
1400 کاهش 8 میلیارد تومانی داشته و تنها حدود 
30 میلیارد تومان برای تکمیل این پروژه در نظر 

گرفته  شده است.

نگاه مثبت دولت به متروی مشهد- گلبهار	 
در حوزه حمل ونقل شهری و روستایی نیز اعتبارات 
لایحه بودجه 1401 در فصل مسکن تعریف  شده 
است. اعتبارات این حوزه در لایحه بودجه 1401 
بیش از 436 میلیارد تومان برآورد شده که نسبت 
به مصوب بودجه 1400 افــزایــش 91 میلیارد 
تومانی) 26 درصدی( داشته است. دو پروژه مهم 
استان در حوزه حمل ونقل شهری متروی مشهد 
و متروی مشهد گلبهار هستند. اعتبارات پروژه 
معادل   1401 بودجه  لایحه  در  مشهد  متروی 
42.2 میلیارد تومان پیش بینی شده که نسبت 
به مصوب بودجه 1400 کاهش سه میلیاردی 
پیدا کرده است اما دولت برای تکمیل پروژه قطار 
حومه مشهد- گلبهار نگاه مثبتی داشته و اعتبارات 

این پروژه با افزایش 33 میلیارد تومانی نسبت به 
مصوب 1400 به رقم 93.5 میلیارد تومان در 
لایحه بودجه 1401 رسیده است.یکی دیگر از 
بخش های مهم تعیین  شده در لوایح بودجه، تعیین 
اعتبار بر اساس هزینه هاست. دولت برای نزدیک 
شدن بودجه به واقعیت یا به نوعی عملیاتی شدن 
آن، چند سالی است که هزینه های هر پروژه عمرانی 
را بر مبنای قیمت تمام  شده عملیات اجــرای آن 
محاسبه و در ردیف های بودجه ثبت می کند. دولت 
برای پروژه های عمرانی حوزه حمل ونقل، هزینه 
هر واحد)کیلومتر( را برای احداث در نظر گرفته 
است. بر این مبنا باید دید حداقل بر اساس برآورد 
کارشناسان دولت، با اعتباراتی که در لایحه بودجه 
برای هر یک از طرح های جــاده ای استان در نظر 
گرفته  شده است چند کیلومتر پیشرفت فیزیکی 
برای هر یک از پروژه های ریلی و جاده ای استان را 

می توان متصور شد.

پروژه هایی که یک کیلومتر پیشرفت فیزیکی 	 
هم نخواهند داشت

ــن تــهــران – مشهد«  ــ ــروژه »بــرقــی کـــردن راه آه پـ
گران ترین پــروژه عمرانی استان است که هزینه 
تکمیل هر کیلومتر از این مسیر را دولت در لایحه 
بودجه 1401 حدود 17 میلیارد تومان برآورد کرده 
است که با توجه به اعتبار پیش بینی شده )50میلیون 
تومانی( که تنها برای حفظ ردیف اعتباری در نظر 
گرفته  شده هیچ پیشرفت فیزیکی را نمی توان برای 
این پروژه متصور شد. » احداث و تکمیل بزرگراه 
طرقبه- شاندیز« با 13 میلیارد و » احداث راه آهن 
گرگان - بجنورد و راه آهن شیروان-مشهد « با 12 
میلیارد جزو گران ترین  پروژه های استان هستند 
که با اعتبارات در نظر گرفته  شده برای این پروژه 
میزان پیشرفت فیزیکی این پروژه ها برای بزرگراه 
طرقبه شاندیز تنها یک کیلومتر و بــرای راه آهــن 
گرگان -مشهد حدود 100 متر  در سال 1401 

خواهد بود.

پیش بینی 52 کیلومتر پیشرفت فیزیکی باند 	 
دوم تربت حیدریه -باغچه

 اما دو پروژه »احداث باند دوم تربت حیدریه - باغچه 
- نیشابور- سبزوار- شاهرود - دامغان - سمنان 
–گرمسار« و »  احــداث راه آهـــن بافق - مشهد و 

راه آهن تربت حیدریه - سنگان – هرات« دو پروژه 
ارزان قیمت حمل ونقل استان هستند که برای 
تکمیل هر یک کیلومتر از پروژه اعتباری یک و کمتر 
از یک میلیارد تومان نیاز است که برای پروژه باند 
دوم تربت حیدریه -باغچه پیشرفت فیزیکی 52 
کیلومتری بر اساس اعتبار حدود 60 میلیارد تومان 
برآورد شده را می توان پیش بینی کرد. این پروژه 
همچنین در بین تمام پروژه های حمل ونقل استان 
بالاترین افزایش اعتبار را داشته به طوری که اعتبار 
این پروژه از 10 میلیارد تومان مصوب 1400 به 
حدود 60 میلیارد تومان برآورد لایحه بودجه 1401 
رسیده است.همچنین دو پروژه »احداث بزرگراه 
بهشهر - گرگان - آزادشهر - بجنورد - شیروان - 
قوچان « با 40 کیلومتر و پروژه » به سازی راه اصلی 
تربت حیدریه - خواف سه راهی نشتیفان، کال شور - 
سه راهی - سنگان - تایباد، قائن - ابراهیم آباد – کال 
شور و تربت حیدریه - باخرز – تایباد« با 28 کیلومتر 
در رده های بعدی پیشرفت فیزیکی بالا بر اساس 
اعتبارات و هزینه کرد پیش بینی  شده در لایحه 

بودجه 1401 قرار خواهند گرفت.

اعتبارات پروژه ها با هدف گذاری دولت سازگار 	 
نیست

هرچند دولت سیزدهم اولویت کاری خود را تکمیل 
پروژه های نیمه تمام اعلام کرده و بناست مبتنی بر 
آمایش سرزمین، یک بودجه عملیاتی طرح ریزی 
شود اما، با اعتبارات در نظر گرفته شده، تکمیل 
پروژه های جاده ای و ریلی استان برای سال های 
آینده کــاری دور از انتظار اســت. عــلاوه بر ایــن، با 
توجه به وضعیت بی ثباتی قیمت ها و تورم اقتصادی 
هزینه های تمام  شده برای تکمیل پروژه بدون شک 
مضاعف خواهد شد و حتی اعداد و ارقام پیش بینی  
شده برای پیشرفت فیزیکی طرح های جاده ای و 
ریلی بر مبنای قیمت تمام  شده مندرج در لایحه 
بودجه 1401 با واقعیت فاصله دارد. از سویی دیگر 
نگاه دولت به پروژه های درون استانی خراسان 
رضــوی نسبت به اعتبارات مصوب سال 1400 
منفی تر شده است و عموم طرح های عمرانی ریلی 
و جـــاده ای استان با کاهش اعتبارات در لایحه 
بودجه 1401 روبه رو شده اند. در حالی که افزایش 
اعتبارات عمرانی جاده ای و ریلی بیشتر مربوط به 

پروژه های بین استانی است. 

اعتبارات حوزه حمل و نقل  خراسان رضوی در لایحه بودجه 1401 زیر ذره بین 

پروژه های ریلی و جاده ای استان در ایستگاه کم مهری

 ایــشــان زاده ، مسلمی-  قــصــه  مــحــرومــیــت  و  دوری  
ــرزی باجگیران هم از آن دست  ــق  اقتصادی  شهر م از رون
حکایت هایی است که تامل برانگیز اســت؛ چرا که اقتصاد 
این شهر وابسته به تبادلات اقتصادی و صدور کالا و ورود و 
خروج کامیون های ترانزیتی و صادراتی به کشور همسایه 
ترکمنستان است  و با گذشت دوسال از شیوع کرونا و بسته 
شدن مرز باجگیران در همسایگی کشور ترکمنستان به روی 
تجار و کامیون داران ایرانی ، هیچ تبادل کالایی بین دو کشور  
از مرز باجگیران  انجام نمی شود؛ موضوعی که دودش به چشم 
ساکنان شهر مرزی باجگیران می رود  و بازارچه از رونق افتاده 
این شهر تاثیر مستقیمی در معیشت ساکنان منطقه دارد. به 
گزارش خراسان رضوی ، باجگیران  دورمانده از قطار توسعه 
و خسته از رکود اقتصادی،  نیازمند نگاه مهربان تر وپیگیرانه تر  
مسئولان است تا با رفع همه مشکلات وموانع، از موقعیت 
استراتژیک خود درجهت رشد و شکوفایی استعدادها و رونق 

اقتصادی منطقه به خوبی بهره گیرد.

گذشته باجگیران 	 
از زمان فروپاشی اتحادجماهیر شوروی و تقسیم آن به چندین 
کشور مستقل ، لزوم تعیین نقطه ای استراتژیک برای ایجاد 
رابطه ای نزدیک از لحاظ اقتصادی با این کشورها اجتناب ناپذیر 
می نمود. علت این موضوع، حس نزدیکی و قرابت این کشورها با 
کشور ما بود و همچنین علایق مشترک از نظر مذهبی، فرهنگی، 
تاریخی ، اقتصادی و منافع مشترکی که با ما داشته اند؛ تا این 
که چندی پس از استقلال کشورهای آسیای میانه وگشایش 
مرزمناسبی چون باجگیران در استان خراسان و فعالیت و جنب 
وجوش گمرک قدیمی آن ، تردد کامیون های ترانزیت و مبادلات 
کالا، فعالیت های تجاری، رفت وآمد مسافران وگردشگران به 
ویژه اتباع ترکمنستان،  تحولی درمنطقه باجگیران درشمال 
قوچان ایجاد کرد . اقداماتی چون احداث و راه اندازی بازارچه 
مــرزی مشترک در نقطه صفر مــرزی نیز پاسخی منطقی به 
ارتباط قوی ، فرهنگی ومعنوی دو ملت ایران وترکمنستان به 
منظور تبادلات بیشتر و بهتر به ویژه درزمینه تجارت و بازرگانی 
و همچنین بهبود وضعیت معیشتی مردم منطقه و افراد بومی 
بود. درپی این تحولات به تدریج عده ای از مردم منطقه که طی 
سال های گذشته برای کار به شهرهای بزرگ و همچنین قوچان 
مهاجرت کرده بودند، بازگشتند که با فعالیت های گمرکی و 
بازارچه ای و فعال شدن تعدادی از واحدهای صنفی و مغازه ها 
در داخل شهر و رفت وآمد مسافر وگردشگر، فرصت های شغلی 
برای مردم  ازجمله جوانان فراهم شد. درادامــه نیز احداث 
پایانه مرزی ایــران و ترکمنستان و افتتاح پایانه ها با حضور 
رئیس جمهور وقت ایران و ترکمنستان  هم براهمیت مرزی 
باجگیران و صادرات کالا از این گذرگاه افزود و صدور پروانه گذر 
مرزی برای مرزنشینان و مردم منطقه با مسافت و شعاع معین 

نیز موجب رفت وآمدهای بیشتری بین دوکشور همسایه شد.     

 ایجاد محدودیت ها و بروز مشکلات    	 
هنوز زمان زیادی از این تحولات و فعالیت های مرزی ، پایانه ای 
و گمرکی نگذشته بود که از 11 شهریورماه  1391  اعلام شد ، 
روزانه فقط 10 تا 12 کامیون آن هم بامجموع وزن وبار کمتر از 
20 تن می توانند تردد داشته باشند. حدود دو سال قبل بود که 
با شیوع کرونا  در ورود اتباع ترکمنستان به بازارچه مرزی طرف 
ایران و خرید کالا ، از سوی کشور همسایه محدودیت ایجاد شد 
که برکسادی بازار غرفه داران بیش از پیش دامن زد و درنهایت 

هم کار به مسدود شدن مرز و تعطیلی بازارچه مرزی انجامید.

تبادل کالایی از طریق بازارچه و گمرک انجام  نمی شود	 
 ناظر گمرکات خراسان رضوی در گفت وگو با خراسان رضوی 
با تایید مشکلات به وجود آمده در مرز باجگیران می گوید: از 
اسفند سال 98 همزمان با شیوع کرونا بازارچه مرزی برای 
تبادل کالا در باجگیران بسته شده است.امید جهانخواه در 
پاسخ به این سوال که  طرف ترکمنستانی قرار بود اقداماتی 
برای  رفع مشکلات به وجود آمده برای  تعاملات تجاری انجام 
دهد، می گوید: با پیگیری هایی که از طرف وزارت امور خارجه 
کشورمان صورت گرفته است، فعلا تردد  افراد دیپلمات از مرز 
باجگیران انجام می شود و تبادل کالایی نه از طریق بازارچه و نه 
از طریق  گمرک انجام  نمی شود و هیچ مسافری نیز رفت وآمد 
ندارد.وی همچنین در پاسخ به این سوال که دلایلی که طرف 
ترکمنستانی برای بسته شدن مرز بیان می کند چه مواردی 
است، می گوید: طرف ترکمنستانی از زمانی که کرونا شیوع پیدا 
کرد بیان می کرد که امکانات ضدعفونی کردن محموله ها باید 
در مرز وجود داشته باشد، این در حالی است که ما حاضر شدیم 
همانند مرز لطف آباد و سرخس محموله ها بین کامیون های دو 
کشور در مرز جابه جا و تخلیه بار انجام شود؛ اما این پیشنهاد را 
هم نپذیرفتند، حتی دلایل مخالفت با این پیشنهاد را نیز اعلام 
نکردند و فقط گفتند که بررسی می کنیم که اگر شرایط مهیا شد، 
اجازه تردد  کامیون ها داده شود.ناظر گمرکات خراسان رضوی 
با بیان این که بازارچه باجگیران در گذشته یکی از فعال ترین 
بازارچه های مرزی در کشورمان بود، می افزاید: متاسفانه در 
چند سال  گذشته با محدودیت هایی  که کشور ترکمنستان 
اعمال کرد، این بازاچه از رونق افتاد؛ حتی قبل از شیوع کرونا 

طرف ترکمنستانی برای کامیون هایی که می خواستند به سمت 
ترکمنستان بروند، محدودیت وزنی  کالا هم در نظر گرفته بود.

جهانخواه  ادامه می دهد: قبل از شیوع کرونا به طور میانگین اگر 
روزانه بین 10 تا 15 کامیون به سمت ترکمنستان می رفت،  می 
گفتند وزن کامیون ها همراه با کالا نباید بیشتر از20 تن باشد و 
عملا کامیون هایی می توانستند حرکت کنند که وزن 10 تن 
داشته باشند و این موضوع نیز مشکلاتی را ایجاد می کرد؛ بعد 
از شیوع کرونا هم که اصلا نگذاشتند تردد کامیون ها صورت 
بگیرد.وی  همچنین در پاسخ به این سوال که برای ضدعفونی 
کردن محموله ها در مرز باجگیران امکانات و زیر ساخت فراهم 
نیست؟ می گوید:  امکانات برای ضدعفونی کردن محموله 
ها فراهم است، سازمان راهداری که متولی این موضوع است 
امکانات ضدعفونی کردن محموله در مرز باجگیران را فراهم 
کرده است؛ اما طرف ترکمنستانی دلایل خود را واضح اعلام 
نمی کند که موضوع فقط ضدعفونی کردن محموله هاست یا 
مسائل دیگر.ناظر گمرکات خراسان رضوی تاکید می کند: 
طرف ترکمنستانی اعلام می کرد که در حال بازسازی مسیر 
عشق آباد به سمت باجگیران هستند؛ ظرفیت پل های این جاده 
بیشتر از این ) 20 تن وزن کامیون همراه با کالا( را ندارد، در 

حالی که در گذشته با همین جاده و پل ها، کامیون های زیادی 
با وزن 40 تن تردد می کرد.جهانخواه  با بیان این که ما ) گمرک 
( ارتباط مستقیمی با  طرف ترکمنستانی نداریم می افزاید:  
این که این مشکلات بهانه گیری آن ها باشد یا مسائل دیگر، ما 

اطلاع نداریم چرا که ارتباط مستقیم با آن ها نداشتیم.

سامان دهی باجگیران ، مطالبه عمومی  	 
فرماندار قوچان نیز  دراین باره اظهارکرد:  بازگشایی کامل مرز 
و برقراری ترددهای ترانزیتی و سامان دهی مجدد باجگیران به 
یک مطالبه عمومی مردم قوچان تبدیل شده است.  مرآتی افزود: 
در قبل از سفر ریاست جمهوری به ترکمنستان ، ما پیگیری های 
لازم دراین خصوص را داشته ایم و موقعیت و وضعیت تخصصی 
باجگیران و ظرفیت های آن از لحاظ مبادلات تجاری و ترانزیتی 
برای مسئولان مربوط مطرح شده است که نامه ای رسمی نیز 
به استانداری نوشته شده و درآن جا با تحلیلی در این زمینه ، به 
وزارت خارجه ارجاع شده  و معاون وزیر امورخارجه نیز درجریان 

قرار گرفته است .  

 کم کاری در توسعه شهری	 
 نماینده مردم قوچان و فاروج در مجلس نیز  با بیان این که طی 
سال ها باید به وضعیت شهری باجگیران و زیباسازی ومبلمان 
آن توجه لازم صورت می گرفته است، گفت: در وهله اول با توجه 
به موقعیت استراتژیکی ومــرزی  شهرباجگیران ، آن گونه که 
باید درتوسعه شهری آن خوب کار نشده است و ضرورت دارد به 
این کار و ورودی شهر  توجه بیشتری  صورت گیرد و به توسعه 
مناسبی برسد که در هر حال یک نقطه مرزی و مهم همچون 
باجگیران از لحاظ امکانات شهری و مبلمان آن ، در نگاه یک 
گردشگر ومسافر خارجی باید دارای جذابیت ها و جلوه هایی 
باشد که این موارد درجای خود حائز اهمیت است.  وی افزود: 
یکی از نیازهای جدی در شهر باجگیران ، گازکشی است که 
اکنون به عنوان تنها شهر بدون گاز در کشور نیز از آن یاد می 
شود که چندان زیبنده آن نیست؛ البته تعدادی از روستاهای 
بخش باجگیران هم هنوز از نعمت گاز بی بهره مانده اند که دراین 
خصوص با وزارت نفت و مسئولان مربوط گفت وگو داشته و به 
طور جد پیگیر موضوع هستیم.  آذری درباره مسائل مرزی نیز 
خاطرنشان کرد: ضمن پیگیری های قبلی ، نشستی در تهران 
با سفیر کشورمان در ترکمنستان داشته ام و نامه ای هم به وزیر 

امور خارجه درمورد بازگشایی مرز باجگیران نوشته ام  که البته 
ترکمنستان سختگیری های زیاد در زمینه کرونا دارد و نسبت به 
آن حساس است و قرار براین شده تا تجهیزات لازم برای پیشگیری 
وضدعفونی در مرز  ایجاد و نصب شود تردد هایی به حالت متعارف 
صورت گیرد. درنهایت فکر می کنم با ارتباطاتی که دولت ومجلس 
دارند و تلاش ها دراین خصوص، نتایج مثبتی حاصل آید و سفر 
اخیر رئیس جمهور  به ترکمنستان و رایزنی ها و تبادل نظرهای 
طرفین نتیجه خوبی را برای باجگیران به دنبال داشته باشد؛ این 
درحالی است که به هرشکل برخی کشورهایی که با ما دشمنی 
دارند طی این سال ها در ترکمنستان خوب کار کرده اند که باید 
با اعتمادسازی های لازم، فرصت های اقتصادی وسرمایه گذاری 
های از دست رفته را جبران کنیم . وی گفت: البته قرار است به 
زودی درتهران نشستی با سفیر ایران در ترکمنستان داشته باشم 
تا آخرین نتایج سفر مشخص شود که اطلاع رسانی خواهیم کرد.

 ترکمنستان   مشکلات فنی ونبود امکانات را مطرح می کند	 
 رئیس اتاق مشترک ایران و ترکمنستان  در امور اقتصادی 
وتجاری  نیز اظهار کرد: چندی پیش برای  شرکت در جلسه ای با 
کشور ترکمنستان  از مرز باجگیران وارد کشور همسایه شدم  که 
قبل از خروج بامشاهده بی تحرکی و رکود باجگیران و مقایسه با 
زمان رونق و جنب وجوش آن  افسوس خوردم و می توان از آن ایام 
به عنوان دوران طلایی باجگیران یاد کرد.محمدنژاد افزود: اگر 
چه هم اکنون برای تردد مسافر از این مرز مشکل خاصی نیست 
، اما از لحاظ ترددهای ترانزیتی وحمل ونقل کالا با کامیون 
وخودروهای سنگین ممنوعیت اعمال شده و از این حیث ، مرز 
مسدود است.  وی گفت: درهرحال طرف ترکمنستانی  دراین 
خصوص برخی مشکلات فنی ونبود امکانات را مطرح می کند  
و با حساسیت نسبت به کرونا نیز بر محدودیت های مرزی افزوده 
و سختگیری های بیشتری دارد . اگرچه درجریان سفر اخیر 
رئیس جمهور کشورمان به ترکمنستان  قرار براین شده تا شرایط 
در جهت ارتباطات مرزی وترددها از باجگیران تسهیل شود. 
البته بازخوردهای کاری این سفر دست کم یک تا دوماه طول 
خواهد کشید و از جزئیات آن اطلاع دقیقی ندارم  و درنهایت هم 
مشخص شدن آن بستگی به نظر طرف ترکمن دارد.امیدواریم با 
آغاز سال جدید میلادی ، شاهد رویکرد تازه ترکمنستان باشیم و 
به جز برقراری رفت وآمدهای مسافری از باجگیران ، ترددهای 
ترانزیتی نیز همچون گذشته از این گذرگاه و پایانه آن برقرار شود 
و با فعالیت های گمرکی ، مرزی وبازارچه ای ، باجگیران بیش از 
پیش رونق گیرد که دراین زمینه لازم است راهکارهای مناسبی 
را به ترکمنستان ارائه دهیم و آن را در برقراری این ترددها مجاب 
کنیم و هرگونه غبار محرومیت و فراموشی از چهره باجگیران 
زدوده شود و مردمان سختکوش منطقه و مرزنشین با شور 
وشوق ودلگرمی به کار بپردازند و به دور از هرگونه دغدغه خاطر 

ونگرانی روزگار بگذرانند.

پیگیری دلایل طولانی شدن تعطیلی گمرک باجگیران 

باجگیران ، خسته از رکود ! 


